esl siroilis, quia mutalur in rei siibslanliara quse

tangilur. Quae mutatio mandatur menti per nervos,

et hoc modo sentit mens illam mutationem. Omnes

autem sensus proprium habent raembrum, prseter
lactum. Taclus eniin lotius est corporis, exceptis

parlibus illis quae nervis carent, ut pili, ut ungulae,
cl talia; quse ubi Iigantur, quia hoc non sine nervis

fit, ibi lantum sentiiint. Et ut finem faciamus de

sensibus, nihii palitur in corpore quod non sentil,

nihil sentit quod nervis non regitur.
Sciendum eliam de sensibtis respondere eos

quatuor humoribus, de quilius supra multa dicla

sunt. Visns enim ignese est natursc, auditus aeriae,
odoratus fumese, gustus aqtibsce, laclus terrenae.

Qtiid mirum, cura etiam cctales singulce hominis

singulis respondeant hurooribus? Adolescenlia enim

usqne ad vicesimum quintum annura vel tricesimum,
assimilatur sanguini, qui per humiditalem et cali-

dilateni nulril. QuidquiJ enim crescit, per humidum
et calidura crescit. Usque huc angelur et viribus
el aliitudine, el longitudine, et latitudine. Dcinde

sequitur juvenlus, cholerse rubece similis propter
siccitaiem et calorem : cujiis calor humidilalem

adolescenliae consumil, et ideo sicca esl, quia liu-

miditate minorala sequitur siccilas. Juvenlus con-

servans corpus perfectum sine diminulione virium

flnilur tricesimo quinto vel quadragcsimo anno.

Deinde senectns frigida etsicca cholerse nigrse as-

similalur : frigida propler humiditatera juvenlutis

exsiccalam, quae est niitrinienlum caloris. H.ec

quinquagesimo quinto anno vel sexagesirao finilur.

Huic succedit seniuin naluraliterj siccissimum el

, frigidissimum, accidenlaliter autem humidum, pro-

pter indigeslionem et ahundantiam phlegmatis.

A Haec de homine cxieriori diximus, non lamen

oronino exierioii, scd de quibusdam qucc sunl in

corporibushumanis, nec tamen subjecta siini oronino

sensibus hominis; sed ratione et experientia dis-

cernuniur a physicis et philosophis, qui buc usque

pervenire poluerunt, humance naturce exquirentes

dignitalcm. Qui tanien absnrdissime in hoc dege-
nerayerunl, quod in horum numero partem illam

liominjs pulaveruiu deputandain, qua homo iroago
Dei esi incorruplibilis, cacterisqtie animanlibiis

prsceminet, animam scilicel ralionalem : hunc dc-

corem lantum hominis comracnJanles et salutantes,

quomodo scilicel naturaliier prac cunctis animanti-

bus in coeium ereclus aliquid se ciim ccelo habere

teslalur: quomodo pcr loluni corpus ipsum secun-

dum longuin in distinciionem nieinbroriim racdia

viget unilas, hinc aulem et indc pulcbra per latmn

roembrorum respondel parililas, quoinodo lotum

ipsum corpus in pondere cl mensura et numero

inveniaiiir compositum. Transcarous ad animam.

Ponderis -eniin aequitalem in corpore humano te-

statur meinbrorum parilitas, mensnram autem pro-
bnre polest mensurandi sollicita experientia. Dicunt

enim physici quia si homo supinus cxtensis manibus
cl meinbris jaceat, si circinum in ceniro umbiiici

localum undique circumvolvalur, inoftenso mcn-
stirse cursu in omnibus partibus stiis par sibi et

ccquaiis invenialur. De numero salis conslat. Ut

enim omiliam de exterioribus membris, quoritm

Q inimerum nulltis potest ignorare, etiam omnia inte-

riora cerlis constare nuineris non esl dubiura. Nara

eiiara ossa ab his qnibus id curce fuit numerala

siitit, et invenla sunt duccnta et qtiadraginta iiniim

esse in omni corpore huinano. Similiier de nervis.

Nervorum a cerebro exeuntium invenia sunt esse

seplem paria ; a nuolia triginta duo paria et unura

iinpar. Quid mulla ? Et venas el lacerlos et omnia

quce sunl in corpore, certis constare numeris cer-

lum est. Sed jam, ul diclum est, ad animara trans-

eamus; nec quid de ea philosophi vel physici saeculi

senliant vel opinentur, sed quid catholici Palres

a Deo didicerint et homines docuerinl, breviter

perstringamus.

LIBER SECUNDUS.

PHYSICA ANIM^l.

Anima, sicut philosophi hujus mundi dicunt, sub-

slantia est simplcx, species nattiralis, dislansa ma-

leria corporis sui organum membrorum; et virtulem

vitaebabens. Porro secundum nostros,|id esl cccle-

siaslicos doctores anima spirilualis propriaque esl

D subslantia, a Deo creata, vivificatrix, rationabilis,

immorlalis, sed in bonum malumque convertibilis.

Quod aulem propria ejus dieilur substantia, ideo

quia nullus alius spiritns carnem suscipil vel cor-

pus, ul ejus passionibus aul Comloleat autlaetelur.
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Vivificalrix auiem sui corporis miris et ineffabilibus

niodis intelligitur. Tria eniin circa corporis naluram

esse inieliigimus, quorum causa singula qnse in nobis

sunt constiluuninr. Nam qusedani propter bene vi-

vere lanluin, quaedam vero propler bene vivere,

qusedamad successionem futuroruin bonorum opppr-
lunilaiem habeiil. Qusecunque igilur in nobis lalia

gunt, sine quibus non recipitur huinanain vitara

consislere, in tribus particulis inlelligimus, sicul in

priori libello prselaxaluro est, scilicct in cerebro,

in corde, in epaie. Nain csctera oinnia adjectio quse-
dam sunl bonorum, quaepropter bene vivere natura

contulil homini, sicut suntsensuura organa, et cse-

lera niulta qusevilamquidera in nobis consiitiiunt,

quoniara plurimis ex eis quocunque casu deli-

cieniibus, nihil niinus vivil homo. Sunt vero qusedam
ex ets a natura vitae conslilutionibus adjecta, el

vilcc ollicinis subservicnlia, sine quorura admi-

niculo suum illaeolficium iraplere non possunt, sicut

sniii venief et pulmo, elcaelera nonnulla. Pulmo si-

quideroignem qui in corde esl per ailractionem aeris

s.ifllanJo infrigidal; qui nisi hoc faceret, ignis cordis

eiipsumel orania vicina combureret. Venier vero

escam visceribus iulroducil, sine qua natura sla-

tiin deficeret. Istis vero plurima sunl subservienlia

et coadjuvantia suis moJis singula. Noneniin unifor-

niiler nobis ex uno aliquo ad vivenduro virtus dedu-

citur, sed auclrice anima a Deo dala, plurimispar-
ticulis natura ad vitseconstituiionein suas Occasiones
et elficieniias inspifans, uecessariam quamdani et

penc inscrulabilem ex omnibus in unuro vivendi

facit collalionem.

Qusecunqueergo ad munimen vilaeve pulchritudi-
nem natura machinata est, omittenles, quae plura
sunt, et ad se invicem suas habentia diflerenlias,

prima ex eis segregemus principia, in quibus vitae

conslitutio fundatur: scilicet cerebrum, cor et

epar. Prirauinque videamus de cerehro, cujus po-
lens elficacia in adiriinisiralionem vitse, per hoc a
conlrario declaralur, quod nec minimara recipil
vulneris Jaesionem, quiu mors statim sequatur pas-
sionem. Nervosum itaque illud operiraentura, vel

inembr-ineum, in quo ipsum conlinelur cerebrum,

quod Grseci himen vocanl, omnium voluntariorura
moliium fontem esse constal et causam: a qua
voluniario qiiodam spiritu per nervos qui ex ipso
procedunt desceiidente, etin omne se corpus per
ipsos nervos dilfundente, varia el mulliplex, fit

mortuumadminislraiio, mullum velox et versibilis,
ei ad omnem agilaiionein opportuna. Hinc cervicis

circumvoluliones, capitis inclinationes etelevationes,
circa inaxillas agilitas, palpebrarum et ocutorum
moius celerrimi, nianuum administratio varia. Hinc

in gradiendo crurum el pedum successlo, caelero-

rumque omnium artuum motiones, nervis sive

laxatis, sive retrac(is, quasi naturali quadam ma-
china voliunario quodam spirilu viise se agenles.
Jpsa vero virtus in sede cerebri proprium quemdam
obiinet imperativum uioium: qui proropto spiritu

A juxta quamdam nalurse ndminislrationem in singulis
singula operalnr. Sic et de corde, cujtis calor nalu-
ralis si exslingttilur, conlinuo infrigidaio corporc

• roors sequilur. Per quod evidenler apparet quem =

dam vivendi fontem et causam in corde elian

consistcre, ex quo lislulares pori et arleriarum pro
cedens mulliplex diversitas, aliis ab*aliis nascenti-

bus, universocorporis ignem et vitalem spiritum
adihinistrant. Quoniani vero omnino eliam oporle-
bat cibum queradam cordis calori a natura admi-

nislrari, non enim recipit ignis a seipso manerc,
nisi ex convenienti cibo vel maleria nutriatur,
propterea sauguinis rivuli, veluti ex fonte quodam
ex epate surgenles, cum calido spiritu ubique per
corpus venarum rainisterio decurrunl, ne separatira

R aliera exaliera passio facta naturam corrumperet.
Oranis enim superfluitas corruplrix passio est. Sic
vilcenulriendce el conforlandis naturalibus incre-

meiilis, per hanc arlilicialem et disciplinalem for-
inationem statiin conjuncla virtus aniraa ralionali

ostenditur, obscuriusquidcm per primam manifesta-

tioiiera, deinde vero ex processu nalurse el bonorum
studiorum usu manifestius. Sicut enim qui figmen-
tum hominis excidit in lapide, primum quidem
sculpit flgmenli forinam, deiude vero formse illius
secuudum sua lineanienla disiinclionem el decorem,
sic auctor nalurae et corporis et animse condilor
Deus, hoininem formal ad imaginem et sirailitudi-
nem suam, obscuriorem qiiidera in primo, eviden-
liorero vero el perfectiorera posl operis consurama-

Q lionem. Sic ergo iu sculptura orgaui animae species
secundum subjecli analogiara prccnionsiralur, im-

perfecta in imperfeclo, in perfecto perfecta futura.

Quseet principio perfecla esset, si in suo principio
corrupta nalura per maliliam non fuisset. Proplerea
nascimur ut pecudes ; nec continuo, nec nisi cuni

raagniset diulurnis laboribus relucere potest iu
nobis Factoris imago,; sed longa quadam via per
materialcs et pecuales animccproprietales ad per-
fectioiiemsuamhomoducilur.GratiasiaiiieiiCreaiori
suo non quantas debet, sed quantas polest, lolus
homo referat, qui in ipsis suis primordiis omnis
creaturcc ei confert perfeclionem, omnipolenii vir-
tule dans ei esse cum fapidibus ; dans ei vilam se-
lninalem cum herbis et arboribus ; dans vitam seu-

D sualem sive aniroalem cuni pecudibus, additurus
etiam vilam ralionalem cum angelis. Sed quovis
modo berbce et arbores viverc vidcanlur, habere
animam brula el qusevis animalia ; constat taroen
haecomnia, quamvisquovismodo vivenlia, animaui
non habere, nec assurgere in hoc ad digniialem
conditionis bumanae. Nam in germinibus qusedam
qtiidem apparet animalis operalio ; quae laraen 11011

procedit usque ad uioius, qui per sensum fiunt.
Esl enim ibi vita, quamvis non sil aniraa. Ad quani
conliciendain intuere et vide omnium elemenlorum

particulalim semina convenisse. Esl quippe illi
terra in crassiludine,aqua in.humore, aer in pro-
grcssione, ignis in gerroine. Et cuin inferiora raro

rerum ordine sempersuperioribus afficiantur, Irans-
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acio brumali frigore per cbnverslorieni cffilireciirsu

siderum calor a superioribus veniens aerem sibi et

Ioco et nalma proximum prius aflicit. Qui quoniam
tanlo gradu igni cedit, quanlo ipse aqnam super-

emiriel,per radices arborum vel quqruiiipiani ger-
niinum de lerrae imis-aquas attraliii, eo qilod igriis
elemenlorum omnia naturaliter rapiens tepefactum
aecem ad se cogil; perque arboris medullam sicul

ipse haurit aerem, sic aer aquam, sic aqua terram;

siCut nos cum votumus per leslucam de iiiferioribus

aquam haurimus. Ex his elementis qualupr, quse
niodulale musiceque in arboris vitahf sibi conci-

liiinl, si quid contra mensuram vel defluit fone vel

superfluit, segresCil arbor priinum, dchinc morilur

veluli vicla languore. Brula vefo aniinalia per
riibtum volunlarium el aJjectionera sensiium dignius

aliquo moJo vivereviJcniur quamberbse vel arbores:

non lamen usque ad perfcctionem quae in raiionis

el intelligentise gratia cousistit. Proplerea dicirous

veram quidemperfectamque animain humanam esse

solam, quaj in omni valet aciione. Si veroquidpiani
aliud vitairi participet, abusive dicimus animalum,

quia lioh perfecta in his anima est, sed qusedam
tanliim operationes anUiialis aclionis, quas in pri-
mordiis stiis ctiam hoinini constal esse ingcniias.
Brula quippe omnino stinl suis sensibus dedila, tiuc

usque valenlia, iJeoquc vebeinentius eliam in his

qttam boniines, qui sensus istos ratione snpcrgre-
diiintur, se exeremia : siciit tluvius qui leviler de-

eurrens, ubi quovis repagulo probibclur ne progre-
diatur, ibi vehemenliori iinpetu se agit. Spiritus
vero hominis longc aliler. Nam sensibus donii-

naliir, el dc sensibus judicat. Quasi enim regina
sedens ratio in media civiialis suse arce, poiiis
sensuum undiqite patentibus, doraeslicosdomestica,

peregrinos peregrina ingefeiites, suo uiiuniqueroque
vullu et babilu discernit cl suscipit, et collocat suo

iinumquemque scienlise loco : per genus eliani et

cognationes et geriles singnlbs discernens, singu-
iisque suas memoricc niaiisiones distribuens. Ilaque
iiiirabile quid esl animus secunJum sui naturam,

qui sensuum virtuiibtisper singulos se impertilur,
et per singulas virlules convenienler ipsorum sen-
suuiriscieiiliani recipit. Nam quia aliudaliquid prsetcr
sensus sii,nuihis sapientum poiesl dtibilare. Sienim
unuin esset cuni seristi, unam oinnino secundum
seiisiiro bperuto liaberet socictatcra. Nuiic auiein

simplex et ihcompositiis, licel in muilipliciter par-
litairi sensualilatein Jividatur, tainen in singiilarilate
vafitini invenilur, tinum in varietate. Quiu potitis
quia in simpto, liihil variuro pblest consiJerari,
necaliud est citm langit, iiec aliud curo olfacit,
riec alilid cttm gustai, sicqiie de reliqiiis. Vide

ergo quantum distal sensualitas homiiiis ralio
nalis & sensuatitaie bri.ti animalis. Sileat etiam
oiiutis conjeclliralis ac vana raiiocinatio eoriini

qui iii pafliciilis qiiibusdam corporis inlelleclHa-
lem includunl virliitem ; qiioruiii alii quiJein in
cordc prinfipatum esse "consliltiunl • alii vero iu

A cerebro aniinum ofdiriafi conteiidiini; el super lia-c

singuli siias afferunt pliysicas conjecluras. Sed «on-

jeCturae cprporalirim in qualescunqne corporum
constitutiones referendcc sriril: animum vero sin-

gulas quasque pafliculas per ineflabiiem comniistnrae

vel virtulis rationem obtincre, aestimandura esl.

Quod sibi qui pro corde agunt, Scripluram prceten-

dunl. nobis, in qua de Dco dicitur, < scrulans corda

(Jerem. xvn),'» et nos adjiciemus, quia < scrutaiur >

eliam < renes Deus (Psal. vn). > Qui ergo cordis

meiniiiit, el rerium etiam recordatus est, aut in

ulrisque aul in neulrointelleclualem constituil snb-

slaniiam.Aiicioreriim natiirae intellectualis subslan-

liaead corporalem societatem el conlractum queiri-
dam voluil esse ineflabilem el inintelligibilem, sci-

11licet ut neque inlus existal, neque enim in corpore

incorporale lenelur, ncque conipreheiiJilur a cor-

pore, neque exteriiis iiivenialur eaderii nalurae lege.
Nara scciindum quemdam modum superrationalem
cl iniiitclligibilein appropinquat animus nalurae ; et

coapiatus iri ipsaet circa ipsara, consi leratur, siciit

considcrari poiest, neqne inlus pOsitus vel circura-

piexus;: iieque extra positus, vel quasi circumple-
ctens : sed modo quodam, qui nec dici potesl nec

intclligi, oronino naturse pcrineabilis est, et ad suas

operaliones eflicax. Noii enim in parte aliqua, sed

in loto tola intellectualis illa nalura, nequein con-

cavitalibus corporum inlerius Iocatur; neque
abiinjantia carnis vel altcrius cujnslibet rei expel-

littir, sed veluli organuni nmsictim lotitm corpus iu

SIIOScreat effeclus. El sicui iri organo musico nio-

dulari scientes, aptum artis suce iiisirtimenlum in-

venientes solemniler arlis ipsius ofliciuni exercent;

si vero carie vel veluslate fuerit attriium, vel quo-
libet evenlu iuibatum, artifex quidem de arte nibil

perdit, organum vcro inactuosum manet el absoiium,
sic et animus totum organum obtinens, el intelle-

ctualibus operationibus singulas paftessieut consue-

vit langens, in his quidem quae secunduro naturam

disponuntur, quodsuum cstoperaltir : in bis vero

qucEiiifirmaiilur, artificialem sui motuin pigruni
liabet et inacluosum. UnJe et natura organuin cor-

poris usui rationis per oiiinia componil et coaptat.
Verbi gratia, viJe nianus corpori copulatas, qiiinl

Q in uullo invenies animali irraiionali. Ex quo qtiania
in corporis buinani organo subsequatur liarmoiii»,

adyerle. Priinum quod in anteriori parte oiiincs

bestiae pedes babent, liomines vero manus. DeinJe
ctsi inullisint hujus vilaeusus, ad quosemaeliinavit
naiura manuum oflicia, seu in pace seu in belto, la-

raen anle omnia ideonatura corpori raanus adjccil
cerla rationis necessitale, ne sihomomanuuniexpers
luisset, juxta morem quaJrupedum escae usui oris

forraa conligurarelur, scilicet duni colli moJus pro-

longareiurad percipiendam escam de lerra, raore bru-

toruiiiaiiiinaliiim extenuarentur nares ante os prorai-
nerent labia callosa, ponJerosa, crassa, ad seclioneni

pabuli opporlunilatem babemia : pars vere carnosa

eirca dentes sclidaesseet aspera, sicul incanibus CIB-
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lerisqne carnem comedehiihus: sicque conlinge-
ret si roanus corpori deessent, ut arliculala yex
forinala ori deesset, dum oris consiituiio ad psuin
soni non conformaretur, sed necesse esset liomiiieni
aut balare, aut mugire, aut latrare, seu aliqucro
aliuin bestialem fremitum emiltere. Nunc vero dum
manus servit ori, os.fainulalur rationi, ac per boc
aniino rei spirituali et incorporali; incpminuhica-
biliseuin animalibus irralionabitrbus addila est gra-
lia, iit plectri instar dum oris particulas voci coa-

ptatas tangit, per talera sonoriim formationem intc-
riorem suum loquendo iiiterpreieiur motuni:. veluli
si quis musicaeperitus exisiens , propriam ex pas-
sione aliqua non habcns vocem; volens autem ma-

nifestam facere musicam, alienis vocibus" modula-

lur, per iibias sive fyras artem publicans. Sic aiii-
. niiis diversorum intellecluum inventor, cum ipsc
incorporeus corporeas dicliones per se noii habeal;
inlclJigeiilise iuipcius per corporales, sensus. suf-
ficit osiendere. Licet eliaminanmiin alia adhucsil

Migna ralioni prccTogativa. Magnum enim rationalis

graiise mtiiius csl, quod per nianiis scribcndo loqui-
iniir; quod per niantis quodammodo eiementoruin

voces cbaracieribiis suis compactas pronuiuiamus.

Serviunligilur raiioni cl raaniis et os; Manus .scri-.

tiendo fjiliiris vel absemibus : os vero facillime et

proiiiplissime loquendo quidquid. inlcrius suggeiit
ratio. Spirilus qtiippe per arteriain repulsus exfol-

Jibusspirilura recipientibus impetu quodara sui ar-

teriam in vocein roboral aerem perculiendo; deinde

secuiidura tibialis inslrumeiiti formam per circu-

lares (jiiosdain merabranarum quarumdara niotus,

ipsaruin merabranarum vehicufis in gyro circum-
liiodulaiis superiora petit; uhi raaxillae, den.les et

lingtia, quasi quamdain plectri formaiii iiniiantes,

iiiullifortni et velocissima varietale sonos ad usuni

coaptant; labia vero distincta quadaro sui aper-
lione el coinpressione idipsum faciunt, quod digiti
modulanlis in libia, qui^spirilum conceplum inii-

bise foraminibus ex multiplici varietale iu iinam for-

inanl melodiam. Sicque verba^ua bumana digerit na-

tura, rationis vero estea dispensare. Si ergo, ut dictuin

est, grave et laboriosum serviiutis oflieitira. circa

cihorum usuni labiis distribuerelur, niuia inierins.

aninla per organicarp banc loquendi dislinctioneiM '.
suain non exerceret ralionem , et muti ad invicero

ratipnaljites essenon possemus. Nunc autem talem

administraiionem manus iri seipsas transferentcs,

aptiini et Iiberum servitio rationis os dimiseruut.

Animus vero loquendo suas exerens raolinnes, an-

riuni, oculorum, canterorumve sensuum adniiniculo

ad sc recipil alienas, tanlain habens internam capa-
citalem in quarii oinuia confluant, quse undecunque

infundunlur; stylosque suosliabens, quibus ea (Je-

scribat in memoria; diligeiitius alia, ideoque inagisr

inhaerenlia; alia negligentius; el ideo cilius abolenda.

Sicqiie ad imagineiri ejtis qui creavit eum, qui
stabilis in seipso dat cuncta moveri, una quiJera est

polcitlia ipse insilus aniinus, qui per singnla sen-

A snum, iiisirumerita exiens qiisecunqije occurrentia

.ifanscufrit,. ipse per aures aujiens, ipse' videns per
octtlos, sicque de reIiquis.,In.jioc tamen \6nge dis-
similis est ab eo cujus est imago; quia (jiJferenlibus

potentiis Dciis ea qticesiinl non langil, quia absur-
dum esl iii siinplicitate Deitalis inielligere recejitio-
nem et multiformitaiem receptorise operationis. Sed
non exigilur ab imagine ul in nullo [adde ebruin J
quse in principali sfio intelligunliir, deficiai. Jam
eniin ideiilitas essel; non iniago, Nonergoin his quce
cjrca divinam naturam considerantur.et incompre-
hensibililatem essenlise, uecesseest eum quisorlitur
iinaginem, omnemadpriiicijiale exemplum iraitatio-
nein habefe. Nain,si iinaginis najiira principaieexem-

plumcomprehende,Tet,esselprocuIdubiosuperi
B cqmprehendefet. Quin etiam ,jn hoc ipso qupd neque

sui ipsius perfeclam apjirelienditscieiitiairi raiipiia-
lis animus; divinse incompr.ehensibililatis nalurara
per quamdam sfmililudinein videliir .ctiaracterizare.
Adhuc aliud quid sibivuii cprpprece (igtifse reciitti-
do. Erecta hominis figura ad coeliim cxtensa, et
sursum aspiciens, imperialem regalemqiie digniia-
tem animae raiionalis signiiical; ostendens iradiiimi
Sibi a Crealore dominium omiiium aspicieniiuni
deorsum, et mujtum se haberecum siipernis, si in-
genilse imaginis custodit digniiaiem, scjiicetiii im-
perel anirous ralioni, nec patialur quin eligat quod
ulile est. llujus dignilaiis expertes siint, ijiii ralio-
nem, quse naturatiier dohiiiia est, servire facientes
desidefiis nalurae,iibidini.quseper serisus est, blan-

G diunlur serviliier. jiaiiirales eiiim in eis alfectus car-
nis vel sensuum animus seqiiitur; miiiister eonim
facius, quoruni dominus esse debuit eljudbx. Ideo-

,que nalura corporis adiiJiiiuni animo iiiipoini et
contrisiati sensiim, et.Jsetanlis, concupisce.iitiam-
IfiijusmoJi enim homines imagine Crealoris exuia,
aliam inJueruiu imaginein , lerraro respicieiiieiii,'
peciidalem, bestialem. Non eitim secundum/urorein
lioiiiinis.iid Detim esl simililudo; non ex volupiaie
supereminenii naiurse cpnsiroilatiir: formidp quoque
et ferocilas, et ad quaedam desiderium, ad qucedani
vero odium, longe siinl a diyinaepulchriludiiiis cha-
ractere. H;cc etliis similia ali irralionaii liiimana
sibi cpntraxit naiura. In liis enim irratipnalis viia ad

JJ conservaiionein suain inunila esta nalura, ad boini-
nes vero translata passiones sunt aninia?. Et vere

.passiones, quibus hoino faclus ad iinagineni Dei,
ad imagiiiem pecuJuin se patitur bumiliari. Veru

passioties, quia conlra naluraiii sun.t. Hiiic David :
. <Hoino, ihqiiil, cum in honore esset, non intellexit:

comparaius est jumentis insipientibus, et similis fa-
ctus esl iljis (Psal. xtvui). «Nam.sicul dictum est,

. qnae in besliis sunt naliira, in bominibus stint vilia.
Furore enim feruntur. carne vescenlia; voluptatis
amor feciinJitatcm serval aniiiialiiini, infirmiiiii for-

.. inido; debilioros a fonipre limor; corpulentura
servat edacitas. A nullo horum passiones pectidibus
vel.besliis proyeiliunt; quia a tiullo eorum quse se-

cundiiiii libidinera spnt, trislilisc matcries in irralio-

23PATnoL. CLXXX.
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nalibus est. tlumana vero miscria passiones has pa-
lulo corde in se ipsara admittens, ipsarumque pas-
sionum principia per deliberalioniim caoperationem

penes se ipsaniin niuliituditiem el robiir quodJam

coaugens; . lurbillenlissimam ariibiguamque exinJe

consequentium viliofuro geiieraiioriem operaiur. Sic

volupiatis amor priiicipitnn quidem habuit ex ipsa
simililudine ad irrationalia ; sed in htimanis delictis

coaugmcnlatus, laiiias peccatPrrim differeritias per
libiJinCin progeriiiii, quantas in irfalibnalihitsiiCrao

potest ihveiiire. Haeceniin iri lafla cognata qiiidem
sibi abjicil railp ralionabilium affecttium; sej au-

genliir cogiialionum auxilio. liide ex ifa liasciior

insania, inviiiia,iiiendacium, iusidiae. Hacc aiitem

omnia inalignaeopefationes degeneranlis aniniisuni.

Nani, si denudaia forei passio cogitaiionum auxilio,
cilo defiiiierisbiillse instar dcperifet. Et hsecoiiuiia,
sicnl diclmii esi, ex pecudali genefatione inconsli-
liilioneni lioininis coinlraverunt; cuni auclor natiircc

ejUs sefvilio esi ConlradidisseU Nam cui Juplicis
fornia raiibnis occasiones constituit", corpori ani-

iiluui, leiT^iitiiii diy.uib cpmmisceiis; voluiliit per

rbgiiaiionem ei societaiero qua ad trtmmqiie pptie-
baiur, altero''ffueretur, aUero veroiiiereiur: Deo

fniefetrif / pei diviiiiorem naluram; lerrenis vero

Ijnriis utereluf per cogtiatum seiisuin. In operatio-
iicm quippe regrii cominodairi et aplam iialuram
iiosiram optimus arlifex condidit: el in observatio-

iiibiis aiiiinse,et in ipsa quoque, ut jam saiis Jictuiii

est, corporis figura lale praeparavit animal, quale
ad regmiin oppprtuiiilatem haberet; scilicet non

proiiliin in terrain, sed ereclum in coelum.Anima

siquidem faiionalis inlelligens et conservans liono-
ieiii suuui, regale quiddam est el excelsum: hinc
ostenJens se a Tuslica humilitate et degeneratione
csse longe naturaliter segregatam, cum sit liiiefa et

per se potensimperet omnibus, et servireiaciat suis

ipsa voluniatibus, suisque potenliis administraia ,

quod propriUin regiaedigniiatis est. Propter hoc mi-
dus quidein iiatuialibus prolectionibus', iriermisqiie
nasciliir : in taiitum , ut cura in aliis aliorum ani-
niaiiiium primordiis Icela inaler appareai naiura, in
honiine solo videainr trislis noverca. Aiiis quippe
ariiroantibus vafiac ^ualiiatis tegumenta contraJiJit;
lesias scilicet, coriiceS, spinas, coria, villos, setiis,
pilos, pliimam, pennas, squamas, vellera : iruiicos

etiaro, vel arbbres, cbrlice inlerdum geinino a fri-

goribiis et calore lulavit: homiiieiniaiitiim, ul dixi-

inus.iuiJuiiiili iiiida huirionalali dieabjicit.ad vagitus
siatiin et ploratum; nulliimquealiuJ tot ahimaliuui ad

iiicrynias;ef iiasprotirius, in lucem edidit. Soliisqjitip-
pe in omnibus aiiliquis vel recenlibiis bistoriis naliis
esse ridens legitiif, Zoroastres, inventor magicaear-
tis : videlicet m infaiisto orlu et innalurali appare-
retnoiabilis, qui naliirarum communiuin inlaustis
arlibus fulurus erat iinpugnaior. Deinde iniseruin

boraiiiem, ut in carcerein se datum intelligai, sla-
liin vincula excipiiinl, cl omniuiii inerabrorum ne-
tlis : praier soli.in oculorum el oris ollicium.quod

A iibcrum permitiitur ad lacrymas tantum et vagiius.
El hoc qui feliciter educalur, imperaloris vel rcgis
filius. Jacet igitur vinctus pedibus et nianibus flens

animal a suppliciis viiani auspicans, unara taiUiini

ob culpam , quia iialum esl. lleu demcntiani existi-

niaiUium ab his iniliis ad superbiara boraineni ge-
nitiim! Deindeprima roboris spes, primiiinque teui-

poris munus, qtiadriipeJi eum sirailem consiituit.
Et quaiulo hominis succeJit incessus? Qiiando vox
ct lingua in verba fprmaiur? Quando Cihi perce-
plio? Quando diu palpitamis verticis firmitas? Adde

quod praeter omnia aniimilia solus miser hoino ni-
hil |>erse scjat, nisiplorcii-e : scd niagno inalruro
vel iiutricuiii, vel sui ipsius hibor.e ei addiscendum

sil, qnidquid hominis csse ilebcl, vel polesl, nalu-
B rale. Ubi vero laudem aliquaiido stabililus vci con-

firmalus videtnr esseiolus illce huinance dignilalis
stalus; slatiin morbi succediint etmedicince, el ad
extrenium cura seputuirce. Nutlius quippe vita vet
sanilas fragilior; ntilli viiae vel sauitatis cura

propensior. Subijp casu aliquo intercipilur, et *el
ruina , oppriinitur ; yel; graminis aut vennjculi

alicujiis veneno inierficitur, vel bestice cujusli-
bet, sufibcaturi \jxqiie pervigili cura vel fujja- se

polest lueri ab omnibus, qucecunque qupvis niodo

poteslatem habent nocenJi. Omnibiis expositus cx

fragititate corporis, quaenatura subjecil sub pedi-
bus ejus ex viriute rationis; el pauper hoino, et
omnium qucc ad iisum sunl egenus, in hanc vitain

f. inducitur: iniser videri polius quain bealificari, se-

cundum formain exieriorein. Non euim acie. cor-

iiiinin arinaiur, non iiuguiuni acuininibiis, non IIII-

gulis seu denlibtts, nOnderile yel aculeo rooriifcro,
siciil inulta: aiiinialia ; non pilorum aroictu corpus
legiiur. Solus quippe hoino est velociier curreriiiuin

tardior, ciiormiiiin iifevior, naluralibus armis iniiiii-

lofum;expugnabilior. •-..

Elquoiuodo, dicet quis, qui talis est, ini|ieriiiin
super omnia dicitur possiJere? Benc per oinnein

moJum. Primum, quod iiocendi poteiuiain in rebus

subjeciis raiio humana habet subjectain : dtim eam

:vel cavel prudenler, vel destruit potenter, et i.npro-

priam reJigit serviliiiein. QuoJ eniin videtur iiatnice
nOsliceegenum, occasio est ad eoriin) quae sibi sub-

Djecta sunt, doininatuni. El forsilan iniperium dc-

spicerel liomo; diiin uuUiussubditormn servitio in-

digerel. Nunc yero Iiujus rci gratia per singula quce
nobis subjugaia siinl; hiijus viuc uiililales disper-
titcesunt; ut necessariuni nobis sit iuiperium, quo

super illa naturaui biiiiianain subliniavil Deus. Tar-

Jilas namque corporis nosira; et ad inovenJuin dif-

fictillas, eqttum sibi servire iraperavil et edpmuii!
llursuiii alia aniiualia bajulandis oneribus subju-

gavit. Carnis nuditas iieccssarium fecit ovium do-

ininalum. Ne herbam ut bos coniederel, ad leriue

cullnram ipse sibj boveiiisiibjugavit. Ilabet etiam ra-

. nein, et contra feroces.ct noxias bestias quasi vivum
• qiiemdain glaJiuin , ct nocUirni somni custodetn;

coruuuin vero acie et uiigiiimn acuiiiine ferrura
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aciitius el forlius; quod praestet homini arma, non A

. belluina, iriiciilenia, counaluraliler eum semper
onerantia, sed ctim ralione sumenda et deponenda.
Habet eliam ex ipso ferro raunimenta corporis fpr-
liora squamis crocodili : galecc scilicet et Ipricce.
Quid multa? omnis crealura homini sicul. regi
servit et milital. Unde vide et ampleclere, obp-
mo, dignilalem naiurcu tuse: nec tantum tibi vilis
sis in eis quse sunt corporis, in quipus ab ani-

malibus vinceris, quam pretiosiis in iiilerioii luo,
iri quo omne quod vivit, vel quod non vivit,
antecellis. Secundum inlerlorem enim dignilalem
in regiara nalus es condiiionem. Omiiipotentis
enim nalurce imaginein fieri, quid est aliud, quam ,
continuo regalem conJitam fiiisse naturam? Ut
enim juxla cnnsiieludinem hominiira loquamiir,
qui iinagines reguin vel potentuiii compoiuint, for- .
niae figuram parificant, aniictuqiie piirpureo rega-

. Ieni (iigniiatem depingunt: dicitur eiiam secunduro
liiiiiiaiiam coiisiieludineii) iinago rex : sic hiimaiia
natura qupniam ad imperiiun aliorum conslituta est,
per similitudinem ad universitalis regeni veluti quce-
ilani animata imago electa est; principali exeraplo
et Jignitateet iipinine Deo commiinicans, non amicia
purpura, nec scepiro vel diadeniate dignitalerii in-
dicans: neque euini priticipale excmpluin in laliiius
est; sed pro purpura virlnle indiiittir, qtioJ omnia

regalia superexccllit insiguia, pro sceplro bealitu-
dine iinmorialiialis insignilur; pro regali diademale
coroncijnsiiiise perornattir:. ila ul propler omriia in t,
regni dignitate ostendalur diligenter principalis
exempli formam assimilans. Iu. eo eniin quod ad
imaginem Dei facttts dicitur homo, tale est ac si di-
ceretur quia hninanain nalurain pariicipem omnis .
boni fecit Deus. Pleniliido enini omiiium bonorum

..est Deus, imago attieni Dei est liomo. igiiiir in eo

qupd sit plenitudinis omnis boni capax» ad principale
exeroplum imago habet simililudinem; cst eiuin no-

. bTsomnis boni forina, virtutis, sapienliae, elomnium

qtise in nicljus possunl inlelligi: in eo item quodsit .
. liber omni necessitate animtis, nulliqiie naiiirali
. potcnticesuhjugatur, sedper se jiolenlem ad idqnod ,

desiJerat liabet voluntatein, virtuiem scilicel liberi
arbiirii spam cxprimit dignilatem. Res enim est do-
niinatu carens ac voluniaria virlus, quod aulcin cor fj

. gitnr, violentiamque patitur; yirtus non est. Ilic ani-

. inusvel baecanima a Deodatur, ab aniroa vero iia-
luralis vita nostra. . '

Data autem anima qucerenJum est quid sil, quare
sit, quomodo sit, Cum quid sit qiiceriinus, speclat ad

. pbysicam; quare sit, spectat.ad ralionem : qiioropdo
-sii, speclal ad inoralilaiem. Quid sit, iiemo compre- .
,bendit; quia nulla ejus est maieria, quia res est

spiritualis, inlelleciiialis, Deoqtie simillinia. Qiiare
sit, qui non vult scire, non est digtius vivere, scilicet

: ut vivat secundum rationem. Quoroodo sit, ipsuin

i A exigit inoJiim se.ciinduraralionem vivenJi. AJ quoJ,
• sicut corpus ex qiialuor constat ejementis, nl vivat,
. sic anima rationalis habet qnaedam quatuor virtulum

eleriienta, quce sunt prttdentia, temperaniia, forli-

ttido, jnsiiiia. Ex hisigiiuf quaiuorquasielementis,
v . ralipnalilas anirace forinatur : ea raiionalitas qtice

vivcndi iivoilusest sccnndiiro rationem. Namper sua

j quasi elemenla in plurimasparlesdeducta, niuliipli-
: ciii et varia gigiiuiil in aiiiraa germina virtiiluiii

quatuor hsecvii tuium elemeiiia. Sicut eiiam aninia
in adrainisirationcm vilae ihaterialis quaiiior virni-

, tibus ntitur in siitgulis corporalis organi principafi-
s bus parlibris, appeuiiva sctlicet et conteniiva, dige-
) stiva el expulsiva, sic admiiiislrationeni rationaletn

t quaiuor exercet passionibus, spe scilicet et gauJio,

, "tiraoie ef iristilia. Elsicul lola corporaliS yilae na-
. iura tribils se agit virtiitibus, nalurali videlicct in
. liepate, spiriluali in corde, animali in cerebro, sic
i spiriiualis vel ralionalis usus in tres se exerit po-
i
-

tentias, scilicet rationalitatem, conciipiscibilitalem,
irascibilitalem. Et sicut tres illsc virtuies tres de se

: gerieranl eiTeclus, sine quihus vitaiiuniana rion sub-

, sistii, naturalis scilicet virtns in bepate iiuiriiiviim,
i spifilualis in corde vivificallvitm, animalis ih cere-
.

'
bro sensualem, sic ad spirilualeni vel ratioiiatein

i vilam ordinandam vel consuminaiiJam iii ratinnali-
i iate fundalur iides, in conciipiscibilitale spes, iu
. irascibilitale charitas. Licel enim fiJes non liabeat
j iiieiiiuni, cui Iiumana ralio praebet experiiiientiim,
i , lameli, quia in ralionalitatelfunJatur, quasi natura-
i Jiler semper solet esse avida ralipnis; -qiiiavix ei fit
I credibile, quod vel congrua auctbrilas, vel ipsa ratio'

non demonstrat aliquo modoesse ralionabile (135).
i

'
Cnncupiscibililas vero et spes quanla sibi afliniiate

i jiingantur, non esl laboriosum oslenJere, imooliosiim
i ostemlendo laborare. Porro irascibilitas el charitas
i iiiiaiituni sibi videnlur adversa, ut alierum altei-ius

viJeatur esse pereraptorium. Sed hanc diversitatem
i fervor quiJam spiritus colligit in Uniiaiem, quia
! fervor in ira, fervor in cliarilate esl. Npn autem

i . hanc iram dico bestialem, sed humanam, raliona-

I lem. Est enim ira raiionalis, ct est ira beslialis.

i Rationalis in duo JiviJitur, in zelum el discipliiiam.
Est aiitemiiinc habilus inenlis non aliud qiiaiti ariior

cjj Dei et proxiroi, odiumqiie vitioruin. Ueoqtie odinm
. viiionuri, qtiia amor Dei et bomiiium. Porfo ira
. bestialis dividitur in tria, in furorem, ubi In qtiaii-'

litaie ntilhis modus est; in eam qiiae Jicilur iria-
> nis, nbi nullus ierminus; i'n eaini quae coilusap-
I peilalur, cui sola vindicta finehi facit, sicnl, coitits
i' feryori carnis. Fervel ergo ira rationalis ex chari-
. late; cbarilas nihilominus fervet in ira in qtia fun-
t dalur, quia nisi ira praecederet, charilas hbii seque-
s reiur. Noii eniin polest diligi jiistilia riisi odiaittr

t iiiiquitas. Sicut ergoin hepate, in cofde, in cerebro,
i suse virttites, ut dictum csl, et viflutura eltectiis

. (155) Fides non respuit ralionem comitem, ar-
gnun.lur tanien merito qni creJere noluiii iiisi iJ

qtioii ralio humana probat. Hoc est qtibd interiilit
iiiicior. • "-•• •
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corpofaiirm vilam adminislratil etiueniur, sic isla .'
•spirituateiii.SeJ 61sicut illavel ex ilefecliiuriisuoriira

ieri)issioiie, vel ex siiperfluilalis iiilentione, opeia-
lioiiuin snariim diversa' paiiiiniur impedimehta, qiise
suiil passioii6s cOrjioris, sive intiriiiilates, sic el

isla. liaiionalitas eniiii corrtipta sccpede se generat
pra-siinipliones, hceiescs, et liis similia. Concupisci-
bililas coiicupisceniiam carnis, concnpiscentiam ocu-

lonnn, siiperiiiam vitae: iniscrbiliias irain bestia-

lem, Iruculentiam, odiiiin. Ntinc de serisibus vi-

dearaus.
llahet atitem anima sensus aniinales; liabel nihi-

tomiriiis et spirituales.Tn iitrisqne vero tain poten-
itir, i:im iiiirabHtter opefatur.iit vix tiiimanus hoc

"
cnmpfelieiuial iniellecttis. Invisibite enim qiiidet•«.;-'" '• '•-. ..:;. i r:ij;i . • ....':...;..: 1
iiicorporeum est annna, el lamen persensus ope-

'
'

ratur quiddairi invisibile et corporeum de corpore
visibili. Est eniiii seiisus unus quilibel ile 'qtiinque
iiilcr invisibiie incorporeuin, el corpiis vis-ibile,in-

visibile eorpbreuni; quia in eodem cofpore. Iiivisibile

incorporeiiin est aniina; ei invisibile eorporeum

qnpd dec.orporevisibili mirabililer agil anima; est

visiis, anditns,' gtistiis, odoralus, et laclus. Aliud

eiiini esf visus, aliud ociilus; aliud auris, aliud aiu-

ililtis; etsic de reliquis. Seiiet inleriof visiis'aniniae

clarescit priiileniia, insipientia leiiebrescit: auditus

faliacia Oitendiiur, veritate mulceiur :] fragrat arii-

»133ratioriali apqmlas, fetel iniqiiitas vel immunJi-

lia; vaiiitaie labescil, virlute pinguescii; riiisera

. esl conlubcrriio siulliiise, beata complexu sapieiuici!.(
Toia ocitlus est, quia tota yidel, et iottim quod

inspicit videl. Homo vero exterioriiecibtiis videt,

qriia soto oculo Videt; nec toliiin viilet qiiod videt,

qii.ia iitillius visi corporis oninia videt. Adde qund
fcw.cest ibi videie quod audire, odorari qiiod gilstare
vel taiigere, cutn hujiisniodi iijiilas vel poterilia in

corjiore csse non possii. Cum autem aniiiiam invisi-

jiile qnid vel ihcorporeum dixerihfus, ac' pef lioc

;JlJocale, 'niiii.ieiiiin iiicorporeiiin locale, qiiasreridum
csl, ut luciJius aliqtiiJ jierscrutemiir de ipsa anima,
uirum vere itlocafis cbiriprobetur; ulnim oinnino

sic.ut divinilas, a prcedicameiitis illis quse propria
suiit cofporum vel corporalium, segregelur: quoruni
nulii diviiia sobjacet esseniia, licet ipsa, si»prima et

suinma stibslaiiiia. Non enim dici polest qiialis, qui!
cst incoiriparaliilis ; rion. quanliis, qiii nulla mole

iiiagniis est; quid habel, quid iiihil noii babet; qiio-
iiioJo esl, qui ipse inodus esl. Nec esl quaefendus

babitus iiabemi oiiinia; nec locus ejus qui esl illoca-

lis, ei ubique lotiis; nec lempus aeleriii, nec acius

qiiieli,,el iti quiete omnia po&sidentis; nec passio

irapassibilis. Ilumana anlein aniraa quia nori haliet

inoieni, non habet quanlitaleni, qui aflectiiuni iiiu-

lahiliiaii,sul)jacet, non effugit qiialitaiem; qiiiauou
claiidiiur iu IPco localiier, noi) recepil localifatein.

Cuni eniin sicul Deus in mundo, sic qiioJammoJo

ipsasil in corpore suo; libique scilicet, eluhiquc;

tota, tota in singulis sensibus, ut iii singulis iola

sentiat; tola in singulis partibus, ul totuin toia vc-

A gelel cl serisificct: tocciiis quoinodo Jicelur. .Sic et

de reliqnis praedicariieniis. Nulli ergo prccdicamenio
siibjacei DiVinitas,aniriia quibosdam, corpus Omni-
bus sribjacel. Agilur cnim anima non per loca, seJ

pfo afleciuiim diTersitaie Jelcciabiliter et poenatilcr.
Qricelice: sine corpbre incofporaliter per affecuis

vcliniilcelur vel ctliiigilur, totuin tainen corpus sine
aiiiinaiicc poerialiasemit, ncc suavia. Aninia eiiim
iri «iiis cclionibiis amplioris et agilioris polenliarcsl
quani coi-pus. Hinc est qtioii eliain diiro corpus
adminislrat et serisiftcal, si quando per inlernuni
iiieiUis obtulum in siipefiia el seiiipiierna se efigit,: ita qtiodainnioJo corprirebs dcserii sensus, et abcis
iHocaliler discedii,ut corain posila non videat, juxta
soriantia npii attdiat, percuisain iii legendo paginani

" ribiriiiieiligat; riiifabili eidiviiiccqiipdammodo con-
»imi)i potemia, hora eadem tota in intellectu con-

templaiido ccelesiia, tota in seiisu yel actu in ageriilo:
curo iairie» qnod agil non' sentiat, ioia in corpore
quod vivificat. Ipsaque est aninia quseseniit; ipsa
qiise quod seiilil, iiwn iiuelligit; Ipsa qusenec sen-
tieriilo riee iriteiiigehdo vegeiat corpris et vivilicat;

1
per quod sentii quod per seipsam non inlelligit. Ipsa
etiam aiiima sua est potenlia. Qubd eniro cogitat,
acciJens ejns fest; ipsa vero stia Subslanlia est, qiia
cogilat. Sic de voliiritatc. Velle alii|uiJ acciJens ei

est; ipsiimvero vclle, siibstaniia ejiis cst. Toia igi-
lurcogiiat, iqiiia triia cogilalio est; totaque vult,

quia loia voliiiitas est.

Q Yitte, obsecrb, quomoJo proficimus 111iiiiaginen»
ejiis qtti cfeavit nbs. Si eiiini aniiiia cogitans loia

'
Cogilaiioesl, si iola voluntas.esi, profecto tota di-

ligens, ibta Jilectio cst. Sed et Detis diieclio diciiur
'
eiest. Scd dilectio illa talisesl, ut necipsa diligere

"rilsi bonuiii,iiec pereamililigi possil nisi bene. llarc
aiilein dileclio, quceesl liiiiiianaariiina pro affcc iiiiii)

niutabiliiale polest el iri superiora, quod ei solus"
Detis esl, ciulesli tbariicue flagrare, etin infcrioia
Jamnabili aroore defliiere. Taiitcc majeslatis creato
anima ac dignitaiis, ad imagiiieu»Greatoris sui, se-

que conlemplans el ipsuni, patitutum iri seipsa con-

sistit; polentiamque
"siiaiii ipsa non sine horrore

sttspicii, cogilansque utriiin supra se sit aliqnid,
quod sibi a se iranseundum sit, invenit qiiia omnic»

•Driiulabili» vel inoliilia non riisi ah imirioto possiint
Bioveri; Iriteltigeiisqiiede se, qtiia elsi »6n niovetiir

per iocliiii, movelur lanien per affectum : atiudqiie
esse supra se siabilius slabiliineritiim, quoJ necloco

inovetur liec teriipore : ijiiia, ut dicttlm est, nibil

niovelur riisi ab>inimoto, viJel se anima slare ne-

eessafio, ut moveat corpiis perlbcuui paiiler el tem-

piis: sicut stans Dens iiiseinelipso movet aiiiniaiii

per leinpus : inveuilque se mediam inter Deum ct

corpns, eo qiiod iiiiHicorpornm siroilis sit, cuni si-

niililudo Dei sit; nectamen Deo possil sequari, quia
elsi :ib illo coeperit, ex ips* iaroen vet de ipso noit

est. Vidcl se videre incorporalia per se, corporalia

pef corpus : videt eiiani ebfpofalia viiiei* se per se,

sine corpore. Videt qnippc, lil alii' omitlam, ipsa sur
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iiileiiora coiporis, Irifnrmitatem. scilicet cerebri

coeuiitisetjecorisinassam Jacenteni,eiregulis;alie-
nis liccrenteiii : slomacho librairi pendenlein, cordis

plecinnn sine interraissione feriens, vetiaruni tranti-

tes, iiervorunique iexliir.is.et: origines, cpmpages
ossiuni, piiliiionumque concava, et.ali,a.i(inumerabi-
Jia. UnJecunque cogilai, sive de lp?is, si ve; dfc.re-
gionihus, ibi esl: licet conieinplari per. najuram^
nequeat.: eoruuique coiueinplatiir silus locoruni,
decursus fluiiunuin, viiltus lioininuiii, cseteraque talia,
Quaelicet non videai, quia corporaiia. sunt, necnisi

corporalibus oculis viderjj posstinl, sic tamen ubj-
cunque cogiiatadest, utioca qucBtogiiai, corporcili
visione non videat; sicul.adest ubi vivificat, uhiipsa,
quaevivificai, sui corporis interna non yidel. El iu
lioc etiam ex-aliqua parte iinagiiiem sui conditoris
iu se recognoscil, in lioc etjain quod videt illuiii

luiiien illtiniinans, se vero luroeii lutuinabilf. Ain-

iiliiis. Ad imaginem sumraae Triiiilalis •videt qup-
ilaiiiinodo respondere, quce sibi iti scijisa prccslo

smil; ineiiteiii scilicel, cogitationem, ec voluntatein.
Nain CIIIIIcogilal aliquid, loium esl iri mciue quod

cogilat; ei quod lolinii siinuf nieininit, lotiiiii sitiiql,

cogiiat, etvuli cogjlare ei nieiiiinisse, hoc esl, amat

habereirieiiiein et cogilaiioriem, Ciiinqiie cogilare
se iiieniiiiit, lotani cerie cogitationetn lota meiile

comprehendii, et, lotuin ainorem sutim.vel iricnieni

"siiam lola cogilalioue cogilal, cum. ainare vel me-

minisse se cogilat: lolo amore suo eamJein tolam

iiienteni:aique eaiiidem cpgitationein suam.lota di-

ligit, cum iiieminisse et cogitare seipsumque amare

Jiligil. El si se singiila iota simiil vel ameiil vel co-

giieut, vel meminerini, npn.majora eriinl lota sirotil

iria, quaro vel niens loia pariler recolens, vel co-

giiaiio tota cognoscens, vel amor tolus diligens. Hoc

viJeiis aiiima in se esse, iino hoc videns se esse,

audiensque sibi Deura quadaniinodo loipteiileni,
verilatein videt radiantum, Chrislum iiUetiJit prce-
(licaiueni et diceiitem. < Ego el Paler, > et cbaritas
mea, noii tres, sed <uniiro suiiius (Joan. x), » uniis
Deus sinntis : tu vero mens rationalis, cogUaiio, di-

lectioiua, uiius es liomo, ad siiiiilitudincin auctoris
tui facius, non ad seqiialilatem crealus : nempe non

genilus; forniatus es, non ipse formator. Recede, ab
his qnae infra le sunl, ininus formata, minusque
foriiiosa qifam tu es; accede ad forniam foniialricera,
ul possis esse formosior, eidemque semper adjun-
gere, quia lanto ab ilta speeie amplius accipies,
quanlo te iili majori charitalis pondere impresseris.
Abilla eniin obiinebis iniaginis hujuS iiideinulabilem

staiuin, a quo sumpsisli principiura.
Ilaec et alia loquilur veritas ad aurem cordis,

intriiisecus admonens nos. Quce qi^aecu.oqueaudit

aiiima, cum scmper huiiiana iniseria prorapia sil ad

invidiam, non babet nnde iuvideat angelo; quia lionio

talis.ei angclus, elDeus, unusjara sunt spiriius.se-
cuftdum Apostolum (I Cor. vi): yel uniim sunt in

Deo, sectiridpn Eyangelium (Joan, xvii); niaxime
cum horainis capiit hoiup Christus in unitateui per-

A. sonae ab ipsa veriiate a FUio Dei vere et perfeclp
asstimptus nierueril jam olim audire, qiiod iiunquani,'
poluit audire angelus. AiiJivit qttippe a Deo Palre.

«Hic est Filius ineiis tlileclus, in quo mibi compla-
. cuil (Matth. ui). >GaiiJeat itaqtie glorificaia in ca- .

pile suo Cbiisto,sancla bumanitas, et exaliaiasuper

angelos exsultel in seipsa, cura adoraturo ab lioiiiiiie

angeluui recusaiiiein audil et diceiuem pia litiniili-

late, dulcissima charitaie. 1 ViJe neieceris; conser-

. vus.eninriuussum,eifr;airuni:ilurifum(Apipc,.xxii),»
Prsesumal eliaro iniiiinius regni Dei peregrinus adliuc

insaecuJo, quia icste, eadem yer|lalp.,< Aiigejus »

i ejiis < senipcr yidel faciein Palris (ilfffth- xyiii). »

Sed redeamus ailhuc ad iiuaginem 'Lriniiajis.
Sicul niliil sipe crealore Doo., ipsa scHicei saiicla

^Tiinilale exislil, ila iiihil pnuiiiio esse potesl qitod
non ei tiiium sil, et trifariam coiisisiai. Oijiuis

quippe anima, sicut Jictitni est, iribiis iiidiviJiiis

sulisist.it; mempria, consilio, voluntale. Omne.vero

cprpus et uiiiim esl.et mensufahile, el nunierabile,

etppnderabile esl. Anima, vero, secundnm sua tria

, boruin iriuni capax eflicilur : quippe secunduni ipsa
de iiieiisiiiabilibiis et iiumerabilibus el ppnJerabili-
btis.judicans, lipc esl.-de,onmibus corporihus. P^er-
maiiat eniui a sunnn.p, qupil Deus est; per inpdiura,
qiiod est cininia; aJ iiiiuin qiiod sunt.cer|)ora, iinilcc

specinicn T,riiiitaliscorporibiis signa siiiiinprimens,
aiiiiiiabiis ve.ro,nplitiatn t.rjbgens. Hcec;pninia aniniii-

ini^H^cui cpnspicieiis, noii jani .tantuifi delepiajnr,

Q lii siia forniosilale qiiarii ,in, fpriiia lprmalri,cef' cui.

iiiteiidenJo semper e.Cfi^itur furtiipsiof. Ipsum eniiii

intenilere, formciri cst,., Qiiidq|iid eiiini a;d.Depm

aflicitur, upn est siiiini, sed ejiis a quo airicitiir. Et

p beala anima et vere beala, qtiaj si orat, Sjjchtdi-

cit;Aposi.olus.(/Jpm.vyii,i),lion,ipsa, sed <^pjriiussan-
ciUS>,prp ea orai« usque' ad inelfabilcs gemitus;»' si

ioqnilur, <Spiritus >per pam <ipquiiurraysierici; >

quaecunque denium operatur,, noii ipsa, sed.<Sjjiri,lus>
in ea <omnia > in bninibus <operalttf, dividens siii-

gulis >siiiguia < prput yult (/ Cor, xii). >Sicui enijii.

corpus yiyit ex ariimaF sic ex Dep viyit aiiiiiia illa,

ipsa soli suspirans, ipsuin solum jugiier spiiaris,

sicut cprpus vivens aerem : tola inaneiis iii Deo

per lidelem affectionem, eumque quem anial |n se

D iiabens nianentem per omiiipplenlem pperaiipnein,
uiius spirilus ciim eo exislens.'Voiuiiias eniiiiPatriS

el Fitii, Spirilus sanctus incogilabili gfa(ia, irieffalriii

gaudio, secretissima inspiratione, riiariifeslissinia

operatipne voiiintatem eius sibicpnforraaiis, airioreiii

ejus pninipolentia spirituaii sibi unieiis, iii iaiiiuni

ciim ea unuin eJDciltir, ut, sicut dictum' esl-, iiiter-

peilante ea geraitibus inenarrabillbus, ipse pptiiis

inlerpeliare dicatur. Et hsec est pratio Fitii' ad. Fa- ,

ti;em Volo, id est volunialis nieai yifliife', qiii Spi-

rilussanctusest, efficio, <ut siciii cgoei tu iiriunisii-

mus >in substantlaiVsic ei Ipsi iri nobls uiiurii sjiii.)

ex gralia (Joan. xyji). Unuin amiii^; riniiin beati-

tujine, unum immorialitale et iricpfruptibnyi uiiui»

etiain qiiodamiiiotio ipsa diviiwtaie. <Qu:olquoi>eiiiiii
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<receperunt eum, deilil eis poleslateni lilios Dei
fleri (Joan. i). »

Sed consideremus gradus ab iriio usqnead supre^
luiim, quibus anima ad perfectiPnem coniendens,
proliciendo ad suttm conscendit aticloreni. Anima

igilur in primo gradu corpus hoc terrenum atque
morlale pfsesenlia sua vivificat; colligil in urium,

atque in uno tenet; defluere alqtie contabescere
rionsinit: alimerita per menibra sequaliier sriis orii-

qtie redditis dislribui facil, congriientiam ejus mo-

(lumquc conservans, non tantuni iri piilchfiludine,
sed etiam in crescendq atque gigneiulo. Sed hcec
nmriia homini eliam cum arbuslis cominunia videri

queunt. Hcecenim et dicimus vivere, in suo vero

qiiodqiie illorum genere custodiri, ali, crescere,

gigriere viderous ac fatemur. Ascende iiatjue ad
uUeruiri gradtim, et vide quid possit anima in sen-

sibus, ubi eyidenlior manifestiorque vita intelligUur,
quorum nobis cuin liis quae radicibus fixa lenenlur,
imlla potest esse communio. ilnlendil se anima in

lacUim, et calida, aspera, lenia, dura, mollia, levia,
gravia, senlit atque discernil. Deinde innumerabiles
(tifferentiassaporuro, pdorum, formafum, gusiando,
olfaciendo, audiendo yidendoque dijudical. Aique
in his omnibus ea quae secunduro na,turara sui cor-
poris sunt asciscit atque appeiit, rejicit fugitque
contpria; removelque se ab his sensibus cerlo in-
lervallo temporum, et eprum roolus quasi per quas-
dam ferias reparans, imagines, rerurii quas: per'
eos hausil, secum catervalim alque multipliciier
versat, el hoc tolum «st somnns et somnia. Ssepe
etiam gestiendo ac vagando facijitaie molus delecta-

iur; et sine lalipre ordinat meiiibrprum coiicordiaiti.
Pro ippulaiione sexus^ agil quod poiest, alque in

duplici naiura sociejjjaleatque amore molitur unura
corpus : sed hae.crursus pninia posse animam etiam
ih besijis, riemo negat, Efgp alipile te in lertium
gradum, qiii jain est iiomiiii proprius; el cbglia
menioriam, non consuetuiline indilarum per sensus
ad animain, qqae ad besiiijs pertinet, sed animad-
versione atque signis coinmendalaruni atqite reten -

tartun rerum iiiimmerabiliuni, tot aries opificuni,
agroritni cullus, exslructiones variarum lirbiuni;
sedificiorum, ac moJimiriuin multimoda' miracula;..• -:;• • '-.•' i»:- '• - . "- "
Inveqiiones lot signpriini m litteris, in yerbis, in

|es,tu, in lui^usce.iiiodisoqo, in picluris atiiue li-

gnientis ; lot gentium liiiguas, fluvips eloqUeniicc,
cariiiinum varielates, ludeiidi ac jocandi camsarnif-
leforines siinulationes, moduIanJi periliam, diine-
liendi stiblililatem, numerandi periliatn, prccieri-
lorura ac futurorum ex prccseiitibiis coujecturam.
Jlagna bcecet oiniiino buntana; sed est atJluic isla

pariim doclis alque indoctis, parlini bonis ac ina-
Jisanimis copia coramunis. In his Iribtis gradibus
vides, aniina quid valet in corpore. Suspice igitur et

jnsili qnarlp gradui quo fionitas incipit, et oriinis

vera laudatio. Hinc ciiiin animn se non solum suo,
socunduni qupd itniversi parteui niundi agit, sed

jps,i eliairi. urii.vcrsocorpori iuuiidi aiudeatsc^iicp'-

A ponere, bonaque ejus bona sna non puiare, atque

potentise piilchriludinique suae comparata , discer-

nere atqueconiemriere: et inde qqo magis dclecta-

lur Deo, magis sese abstrahere a sonlidis; nihilque
vetle aJleri quod sibi nolit accidere: sequi auclori-

tatem ac prcecepia sapientum, et per hcccloqui sibi
• Deum credere. Inhoctam prscclaroactuanimseinest

ailliuc labor : el coutra hujusmodi molesiias alque
lilanditias magiuts acerrimusi|iie conflictus. In ip.so
enira pnrgationis negoiio subest nioliis inortis. Quod
cum effeclum fuerit, id est cuin fuerit aninia ab

otnrii tabeiibera, macuJisquediluta, lunc se denique
iri se ipsa lsetissinie miei, nec oronlno ineiuit quod-
Jibet sibi, aut ulla sua causa quidquam angitur. Est

ergo iste qnintiis gradus. Aliud est enim ellicere,
B aJiud tenere puriiatera, alia p.rorsus actu, <juo se

inquinataro redintegral, non paliturse rursum in7

quinari. In hoC gradu omnifariam cpncipit quanta
sil. Quod ctiin cbnceperit, tuncingenli quadam et

incredibili fiducia pergil in Deum, id esl in ipsam

conleiiiplationem verilatis et illud, propier quod
tantum laboraluni esl, allissimum et secretissimiira

praemium. Sed haec aotio, id eslappe.litio inielfi-

gendi ea qusevere summeque sunt, suinmus aspecttu
esl aiiimcc,quo perfectiorem metioremque ac reetio^
rem rioti habel. Sextns eril iste actionis gradus,
Aliud esl cniin niundari oculuiu ipsuni aniinse, ne

fruslra et temere aspiciat el prave videat, aliud '

ipsam custodire sanitatem atque flrmare, aliud se-

e renum atque rectum aspeclura, in id quod est

videiidum, dirigere. In his duobus gradibus vi-

des quid in seipsa valet. Sed intende qtiod qui

priiis voliint- seremuri atque reclum aspectum lia-

bere, antequam raundati el sanaii fnerint, iia illa

Ittce reverberanlur vcritatis, ut non soluni nibi^

boni, sed eiiain mali pluriiimiu in ea puteni esse,

aiqne ab ea nomen veriiatis abjudiccnt: el cum

quadam libidine et vohiptate miserabili in suas te-

nebras, quas eorum morbus pati potest, mediciuae

maledicentes, refugiant. Unde divino afllaiu ei pror-
sus ordinatissime illud a Propheia dicitur. <Cor
inundum crea in me, Deus : spirilum rectmn innovci

in visceribus meis (Ptnl. L). > Spirilus enuu rectus

est, credo, quo fit, ut animain veritale quserenda

j) deviare atque errare non possit. Qui profecto ea

non inslauralur,nisi priuscor raundiim fuerit, idest,
nisi prius ipsa c.ogitatio ab. omni cnpiditate el faece
rerum moriaiium sese cohibueril et eliquaveril.
Jara vero in ipsa visioneel contemplalione veritaiis,

qui septimus esi atqite ultimus gradus animae, ne-

(|ue jani gradus sed qusedatnmansio, quo illis gra-
dibus perveiiitur, quae sint garidia, qucefruilio veri

et sunimi boni, cujus serenitalis afllalus, solus in-

i telligit qui fruiiur.

t Per h06 igilur gradtis ftdelis anima ardens desi-

i derioVsollicitudine non pigra, anabatbmon, id est

, asccnsuro faciens, etascensiones in corde disponens

I usquequo pervenial in locum quem proposuilvcl

disposuit ci Deus; vivii, sicut dicit Aposlplu^
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(// Cor. iv), vita Dei,vita scilicet spirituali in gaudio
Spirilus sancli, in spe filioruin Dei, in conlempla-
tione et exemplari sunimse justilise. Vivil eliam

quandiu bic vivit, quandiu bic ex parle per specu-
lum videt et cenigmale, naluralibus passipiiibiis stiis
sic utens, ut in carne posila non seciindum carnerii

vivai, et pene fiat impassibilis, cum passiones ipsse
iioii passiones ei sint, sed viitutes, dum non timet
nisi Hmorecasto; duin non dolei, iiisi quia diflerlur

a regno; dum in laliludine cliaiilatis exhilarala

laela currit viam mandaiorum Dci omnia credens*
omniasperans, omnia sustinens, eta coniempLatipne
finis sui suaviter amans ; et quod fruitur, et quod

paiiiur, et quod exspectat, dulciler in eo requie-
scens in spe, qtiandiu manent fides, spes, chariias,
tria hcec.Cumenimabsorpta fueritmors in victoria,
et cvacuatuin quod ex parte est, jam non erit fides
vel spes, sed sola reg; cum in ea regnabit et exsul-
labit major omnium charitas, destructo, limore et

dolore, speque fideque traasniissa; et tunc intrabi-
tur in gaudium Domini, in quo intrabit beata anima

feliciter, in eo viclura seterualiter, et in ittud prp-

prium corpus resurrectura mirabiliter, ut qriod

particeps fuit laboris, parliceps etiam sit glorise in

vita selerna. At contra iufelix el degener anima, si

lamen auiuia dicenda est, quae se ipsam occidii, et

in seipsa mortua est, catabalhmon, id est, descen-

sum facit inferius: imo uon descensum, sed ruinain,
ut quse iu sordibus est, sordescat adhuc : agitque
et patilur omnia per conlrarium, aiienala a vita

Dei. Nani ad iraaginem et visionem Dei creala, ubi

incipcre debuit Deum sapere, ibi, incipit desipere;

egressaque a facie Domini sicut Cairi (Gen. i\),

habitaljn regione dissiniilitudinis, in lerra Naira,
iJ esl commolionit. Exlorris a virtule viliis subigi-
lur : alienata a pace filiorum Dei in seipsa lumul-

tuatur : artein naluralem in nequitiam corrunipens
et astutiam, maliliosa eflicitur; aniroaliiatis vel

sensuura illecebris turaiter se immergens luxuria-

A tur; cflicilurque sicut eqtius et mulus, quibus non
est inteliectus, prudens tanlum ut faciat malum,
bene autcra facere nesciens. Sui nulla cura, Dei

iiulla niemoria. Unde et passionibus suis foedean-
» gitur, quibiis niiser.e abulitur, djuin non limet, nisi

qux sensibus sunf niolesta, nou gaiulet, nisi cum

praeslo sunt, quce blandiuntur, non dolet, nisi cum

. tolluntur i per orania bosticevel pecudi similis, nisi

quod, ul supra diclum est, in illis est natura quod
vitium est in humana anima. Tamen continuo usu

inalilicea nimietale languoris sui sic aliquando ob-

stupescil, ut et ipsa quodammodo efficialur impas-
sibilis sive insensibilis dum nimia intenlione uequi-
ticequaevis durissima et aspera carni non refugit,

utsuis, id est animsecorruptionibus Jeserviat, ava-

riiJcestilicel et concupiscentice carnis, vel oculorum

vel anibilionis sseculi. Sic vivit quandiu sepulcro

corppris includilur. At ubi inde avulsa fuerit, pene
sieut in brulis animalibus, quibus se sentit similem,

lolo cum corpore moritur. Cum eniin vera ejus es-

sentialis virtus omnino in ea deperierit, de qua di-

. cit sapienlia : < Deum tjme, et raandata ejus obser-

va, bocest enim omnis honio (Eccle. xu), > justis-
siino tamen judicio Dei tota mori non permittitur;
sed quantum ad dblorem solura reservatur passibi-

lis, exclusa ab orani gaudio, alienaia ab oinni spe,

timorem nullum babens doloris, sed ipsi dolor: tota

emancipata. Nempe yivens quiddam vivificum in ea,

reraanel, quia vivit tanlum ut paliatur ; passibiiis

r ut punialur vel torqueatur viviflca ut corpus ilerutn

vivificet: ut cum eo torquealur; semper, cura quo

libuisset, si licuisset, peccaj-e semper. Heu quaia

melius illi fuerat, si sicut anima pecoris tola cuui

corpore moreretur, ne in teiernum puniretar! Hanc

aulem beataeanimse et roisersedissimililudinero, sola

facil amoris dissimilitudo. In allera quippe amor

naluralis dignitatis tenorera, in altera vero degene-

rat in pecudalem carnis animalitatem.
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PIO ET ERUDITO LECTOKI. S. P.

Ut prlmuin fama de soleniniiaiis corporis Domini insljtuto festo sexlum saeculari in Ecclesia Leodiensi